
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 09 de Outubro de 2019 – Ano VII – Edição 1580 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial 39/2019 
PROCESSO Nº 731141/2019 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
  
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 39/2019, destinado 
à Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de ares-condicionados, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de 
Referência), para a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente, tendo 
transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos 
do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO EIRELI  
CNPJ: 08.449.096/0001-81  
Email: CANAPUDISTRIBUIDORA@GMAIL.COM  
Telefone: (83) 9943-0707  
Endereço: R ANISIO SALATIEL, 0 GALPAO03 , ROGER , JOAO PESSOA/PB, CEP: 58020-000  
Representante: - RG: 2226920 SSP/RN  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) 

Total 
(R$) 

00003  20,00  UNID.  

Condicionador de ar, tipo SPLIT, modelo HI-WALL, 18.000 btu’s, com 
serpentina de cobre, ciclo frio, com filtro de ar, compressor rotativo, 
eficiência energética tipo “A”, função timer regressivo, painel de controle 
frontal, baixo nível de ruído, vazão mínima de ar de 670 m³/h, controle 
remoto total, função desumidificação, 220 volts  

AMAZONAS / 
AMZ18   1.869,00  37.380,00  

00004  20,00  UND  

Condicionador de ar, tipo SPLIT, modelo HI-WALL, 24.000 btu’s,com 
serpentina de cobre,ciclo frio, com filtro de ar, compressor rotativo, 
eficiência energética tipo “A”, função timer regressivo, painel de controle 
frontal, baixo nível de ruído, vazão mínima de ar de 530 m³/h, controle 
remoto total, função desumidificação, 220 volts  

AMAZONAS / 
AMZ24   2.539,00  50.780,00  

Total:  88.160,00  
Vencedor(es): Equipamix Utilidades e Equipamentos Ltda-ME  
CNPJ: 23.446.094/0001-22  
Email: admequipamix@gmail.com  
Telefone: 30250288  
Endereço: Rua Fonseca e Silva, 1038 , Alecrim, Natal/RN, CEP: 59030-270  
Representante: - RG: 1726875 ITEP/RN  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) 

Total 
(R$) 

00001  50,00  UNID.  

Condicionador de ar, tipo SPLIT, modelo HI-WALL, 9.000 btu's, com 
serpentina de cobre ,ciclo frio, com filtro de ar, compressor rotativo, 
eficiência energética tipo “A”, função timer regressivo, painel de controle 
frontal, baixo nível de ruído, vazão mínima de ar de 320 m³/h, controle 
remoto total, função desumidificação, 220 volts  

AGRATTO / 
ECST9FIR4   1.165,00  58.250,00  

Total:  58.250,00  
  
Vencedor(es): JR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA ME  
CNPJ: 17.570.889/0001-45  Email:  Telefone: 36453657  
Endereço: Rua Senador Duarte Filho, 116 , Santos Reis, Parnamirim/RN, CEP: 59141-110  
Representante: - RG: 146.936-1  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) Total (R$) 

00005  20,00  UND  
Condicionador de ar, tipo SPLIT, modelo HI-WALL, 48.000 btu’s,com 
serpentina de cobre, ciclo frio, com filtro de ar, compressor rotativo, 
eficiência energética tipo “A”, função timer regressivo, painel de controle 

ELGIN / 
ATUALLE 
ECO   

6.930,00  138.600,00  



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

 
 
 
 
 

 
 

frontal, baixo nível de ruído, vazão mínima de ar de 530 m³/h, controle 
remoto total, função desumidificação, 220 volts  

Total:  138.600,00  
  
Vencedor(es): M. K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - ME  
CNPJ: 21.062.777/0001-50  Email:  Telefone:  
Endereço: Rua Joaquim Ribeiro, 181 , Centro, São Bento/PB, CEP: 58865-000  
Representante: - RG: 574192049 SSP/SP  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) 

Total 
(R$) 

00002  50,00  UNID.  

Condicionador de ar, tipo SPLIT, modelo HI-WALL, 12.000 btu’s,com 
serpentina de cobre, ciclo frio, com filtro de ar, compressor rotativo, 
eficiência energética tipo “A”, função timer regressivo, painel de controle 
frontal, baixo nível de ruído, vazão mínima de ar de 530 m³/h, controle 
remoto total, função desumidificação, 220 volts  

AGRATTO - 
ECS12F   1.283,00  64.150,00  

Total:  64.150,00  
 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 349.160,00 (trezentos e quarenta e nove mil, cento e sessenta reais).  
 
Nova Cruz/RN, 08 de outubro de 2019. 
  

_____________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 
 

 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial 40/2019 
PROCESSO Nº 916020/2019 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO/ CONFECÇÃO COM INSTALAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO, MODELO RETANGULAR (TIJOLINHO) MEDINDO 20CM X 10CM E=6CM, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), PARA A ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.. 
 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 40/2019, destinado 
à Registro de Preços visando à Aquisição/ confecção com instalação e aplicação de bloquete/piso intertravado de concreto, modelo retangular 
(tijolinho) medindo 20cm x 10cm E=6cm, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência), para a atender as 
necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente., tendo transcorridas as fases de lances e de 
análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): PADRAO PRESTADORA DE SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL  
CNPJ: 33.174.240/0001-61  
Email: ENGEDSONCARVALHO@GMAIL.COM  
Telefone: 88117565  
Endereço: R DAS FLORES, 36 , NOSSA SENHORA DA APRESENTAÇÃO , NATAL/RN, CEP: 59114-105  
Representante: JOSE EDSON SOUSA DE CARVALHO - RG: 2698391 ITEP/RN  

Item Quantidade Unidade Descrição  Preço 
(R$) Total (R$) 

00001  3000,00  M²  
Aquisição/confecção com instalação e aplicacação bloquete/piso intertravado de concreto 
modelo retangular/tijolinho,medindo 20cm X 10cm E=6cm de cor natural e cores 
sortidas.  

 39,99  119.970,00  

Total:  119.970,00  
 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 119.970,00 (cento e dezenove mil, novecentos e setenta reais).  
   
Nova Cruz/RN, 08 de outubro de 2019. 
  

_____________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
               DECRETO Nº 21/2019 - GP 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.283.675,00, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso I. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.283.675,00 (dois milhões, duzentos e oitenta 

e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2019, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2019 
 

Flávio César Nogueira                                                                                                                                    
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71001/2019

Tomada de Preço nº 4/2019

Processo nº522013/2019

Espécie: Contrato nº 71001/2019, firmado em 07/10/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.607.846/0001-73; Objeto: contratação de 
pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a Drenagem Superficial e Pavimentação de Vias Públicas no Município de Nova Cruz/RN 
- CR OGU 856558/2017 - Operação 1037765-10; Amparo: Tomada de Preço 4/2019; Processo: 522013/2019; Fundamentação Legal: Art. 23, I, 
b, da Lei federal 8.666/93 Vigência: de 07/10/2019 a 07/03/2020; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14.001 - Secretaria Municipal 
De Infra-Estrutura Ação: 1052 - Drenagem Superficial, Construção E Recuperação De Pavimentação De Ruas E Avenidas Função: 15 - Urbanismo 
Sub-Função: 451 - Infra-Estrutura Urbana Programa: 0052 - Serviços Urbanos Natureza: 4.4.90.51 - Obras E Instalações Fonte de Recurso: 0000 - 
Recursos Ordinários Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Fonte de Recurso: 0000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da 
União Fonte de Recurso: 0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE Região: 0001 - Nova Cruz; Valor: 164.277,52 (cento 
e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo 
Contratado, José Humberto de Medeiros.
 
Nova Cruz/RN, 07 de outubro de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

DECRETO



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        2.283.675,00 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   10.000,00 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  10.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   70.000,00 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
70.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 70.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   186.675,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
176.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
50.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 6.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 10.675,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 26200000 0001 10.675,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   437.000,00 

 1021 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE   27.500,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 27.500,00 

 
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 

 
22.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
22.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
140.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
140.000,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   40.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
40.000,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 207.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
207.500,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   1.357.000,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
107.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
107.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
1.250.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
1.250.000,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   201.500,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
63.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
63.000,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
138.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
30.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
108.500,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   21.500,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
21.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
21.500,00 

Anexo II (Redução)   2.283.675,00 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   10.000,00 

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL  999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

  
9.001,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.699,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 06

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 2.999,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
149,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.655,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   70.000,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
7.392,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 299,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS   30.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
30.000,00 

1089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
12.500,00 

1090 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 15.110,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
113,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
9.999,00 

1091 MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS, COM GEO REFERENCIAMENTO DAS 
ÁREAS URBANAS E RURAIS LOCAIS 

 
4.998,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   186.675,00 

1011 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS  6.053,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 5.054,00 

1013 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS RODOVIÁRIOS 
  

999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
6.948,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL 10010000 0001 458,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2014 URBANIZAÇAO DE CANTEIROS, VIAS E LOGRADOUROS 
 

57.874,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 10.180,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
29.500,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

2015 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA 

 
5.341,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.327,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 14,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 31.498,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 25.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2095 AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR 
  

55.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
15100000 

 
0001 

 
45.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2096 AQUISIÇÃO/MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
  

4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

1072 CONSTRUÇÃO, REFORMA E REINSTALAÇÃO DE MATADOURO 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL 

  
298,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 
  

3.697,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

1115 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
  

10.774,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 10.675,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 09

1117 IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIAS NO ENCONTRO DE RUAS  99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

1118 REFORMA E IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL E QUIOSQUE DE 
LANCHES 

 
99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   437.000,00 

1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE 

 
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
999,00 

1021 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE   2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
2.999,00 

1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UBS  
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
999,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
2.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
2.499,00 

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
3.498,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
18.998,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
16.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
2.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
499,00 

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - 
ESB 

 
50.496,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 1.999,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 010

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 45.499,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  38.994,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 2.499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
26.000,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12140000 0001 1.499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12140000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
97.107,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 425,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
13.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
9.723,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 55.804,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12140000 0001 1.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12140000 

 
0001 

 
4.659,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12140000 0001 1.499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12140000 0001 999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
6.500,00 

2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA   4.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
4.500,00 

2028 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 

  
44.096,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
36.095,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
2.499,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 011

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 503,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
4.999,00 

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

  
27.494,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 499,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
19.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
44.367,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
34.368,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
9.999,00 

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA   
249,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
249,00 

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA 

 
13.347,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
699,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 249,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
7.402,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
12140000 

 
0001 

 
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
2.999,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR 

   
49.495,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
999,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 012

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 7.999,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
24.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 14.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
499,00 

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO 
PSIOCOSSOCIAL/RAPS 

   
1.497,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12140000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12140000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12140000 0001 499,00 

2089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUDE 
 

1.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

12110000 
 
0001 

 
1.500,00 

2101 MANUTENÇÃO DA REDE SAÚDE MENTAL - RSME   18,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
9,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
9,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   5.863,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
864,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
4.999,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 1.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO HOMEM E 
A MULHER 

 
1.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
1.500,00 

2119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR  5.996,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

12140000 
 
0001 

 
1.999,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 013

2136 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
GESTÃO SUS 

 1.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
1.999,00 

2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO/SAD 

  
16.491,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 2.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
3.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12140000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12140000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12140000 0001 499,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   1.357.000,00 

1026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
21.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
1.000,00 

1029 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS  200.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 200.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 500,00 

1030 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

240.000,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 11110000 0001 240.000,00 

1031 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE BIBLIOTECA FIXA E MÓVEL - 
FUNDAMENTAL 

 
500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
500,00 

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL 

 
12.500,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 014

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 12.500,00 

1057 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
39.900,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 39.900,00 

1059 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO INFANTIL 4.700,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 4.700,00 

1066 CONSTRUIR E EQUIPAR REFEITÓRIOS EM ESCOLAS MUNICIPAIS 9.400,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 4.900,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
4.500,00 

1080 REMOÇAO DE OBSTÁCULOS ARQUITETÖNICOS À MELHORIA 
ACESS.DOS ALUNOS ESPECIAIS - INFANTIL 

  
4.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 4.500,00 

1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO INFANTIL 

 
14.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 14.500,00 

1082 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 
19.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 19.500,00 

1107 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS PARA ESCOLAS 790.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
790.000,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   201.500,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
9.999,00 

2071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACESSUAS TRABALHO  504,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
504,00 

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS   4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
4.999,00 

2124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENTIMENTO A JOVENS  999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS - ZONA URBANA E 
RURAL 

 
155.000,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 015

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13110000 0001 155.000,00 

1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

29.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
29.999,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   21.500,00 

1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  21.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 21.500,00 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
                   DECRETO Nº 22/2019 – GP 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.091.580,00, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso I. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.091.580,00 (dois milhões, noventa e um 

mil, quinhentos e oitenta reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de agosto de 2019, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de agosto de 2019. 
 

       Flávio César Nogueira                                                                                          
      Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 016

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        2.091.580,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   366.000,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  329.000,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
329.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
37.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
37.000,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   8.000,00 

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
8.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
8.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   267.000,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
217.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
162.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 55.000,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 50.000,00 

  
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 50.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   558.980,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
144.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
144.000,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  154.320,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 153.000,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 017

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 1.320,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
260.660,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
150.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
110.660,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   884.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
884.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
884.000,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.600,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
600,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
600,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
2.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
13110000 

 
0001 

 
2.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   5.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.000,00 

Anexo II (Redução)   2.091.580,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   37.000,00 

1007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO FGTS  2.500,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 1.500,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO E 
PATRIMÔNIO 

 
7.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.500,00 

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
4.500,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 018

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

10010000 0001 4.500,00 

2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS  16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 4.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.500,00 

2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS  
7.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001 5.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.500,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   267.000,00 

1011 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS  36.497,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 34.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS 
 

32.601,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15100000 

 
0001 

 
19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 12.602,00 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
22.399,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15300000 

 
0001 

 
19.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
25300000 

 
0001 

 
2.400,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 64.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 50.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16200000 0001 14.999,00 

1072 CONSTRUÇÃO, REFORMA E REINSTALAÇÃO DE MATADOURO 79.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
29.999,00 

1115 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS   25.506,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 019

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 15.507,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16100000 0001 9.999,00 

1117 IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIAS NO ENCONTRO DE RUAS 
 

5.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 5.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   887.980,00 

1015 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES REABILITAÇÃO/CER 

 
63.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 3.499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12200000 

 
0001 

 
49.999,00 

1016 CONSTRUÇAO E INSTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS   
50.487,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 39.989,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.000,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 4.999,00 

1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

  
39.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 24.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 14.999,00 

1021 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE 
  

57.996,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 34.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 14.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 2.999,00 

1023 AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE VACINAS E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE 
REDE DE FRIOS 

 
34.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
14.999,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  39.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12400000 0001 39.999,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 
 

26.317,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 020

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 9.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
1.320,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
329.660,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
329.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 660,00 

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 5.003,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 5.003,00 

2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA 
  

50.006,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 20.514,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
7.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
12110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 1.499,00 

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
  

124.899,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 119.900,00 

1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
  

45.123,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 45.123,00 

1097 IMPLANTAR LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 
 

4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 4.999,00 

1121 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE FISIOTERAPIA 
  

14.999,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 021

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 14.999,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   884.000,00 

1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS   274.007,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 274.007,00 

1025 CONSTRUÇAO DO TELECENTRO E INSTALAÇAO DO 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

   
14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 14.999,00 

1026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
224.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
224.999,00 

1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
149.997,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
99.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
39.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
9.999,00 

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
219.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
199.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
19.999,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.600,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
600,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 200,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 400,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
2.000,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
2.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   5.000,00 

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  2.503,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.004,00 



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 022

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 2.497,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   8.000,00 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
8.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 8.000,00 
 

PORTARIA

PORTARIA Nº 273/2019 - GP

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da 
Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II.

             RESOLVE

             Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.264.564,00 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais) constante 
no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Portaria.

             Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da 
dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

             Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2019, revogadas as disposições em contrário.

             Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2019.

Flávio César Nogueira                                                                                                                                      
 Prefeito Municipal

======================================================================================================

PORTARIA Nº 316/2019 - GP

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da 
Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II.

              RESOLVE

              Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.222.678,00 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais) constante no QDD 
- Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

            Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da 
dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.



QUARTA-FEIRA, 09  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1580

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 023

          Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de agosto 2019, revogadas as disposições em contrário.

          Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de agosto de 2019.

Flávio César Nogueira                                                                                                                              
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE Nº 049/2019 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

A 1º Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições constitucionais 
e o que prioriza a Resolução nº 001/2018 tabela de diária I.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária de viagem, no valor de R$ 225,00 para o Senhor, José Evaldo Barbosa, Vereador Presidente, para se deslocar da 
Câmara Municipal de Nova Cruz/RN a FECAM/RN, para participar de uma assembleia sobre o balanço geral das ações praticadas pela FECAM no 
1º semestre de 2019, seguido de solenidade de inauguração de sua nova sede, no dia 10 de outubro de 2019.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 09 de outubro de 2019.

Patrícia Maria de Lima Silva
1° Secretária da Mesa Diretora da CMNC

======================================================================================================

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

Genilson Alves

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
Gilmar Amador

SECRETÁRIO
Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS
Genilson Alves

Wunderlich Marinho Barbosa


